

شیوه نامه اجرایی اهم فعالیت های قرآن، عترت و نماز در مدارس استان خراسان رضوی سال تحصیلی 96-97

عنوان فعالیت	توضیحات مختصری از فعالیت	انتظارات (گام های اجرایی)	تقویم اجرایی	نکات مهم
<p>اقامه نماز جماعت (صفحه 113-112 کتاب ندای رحمت)</p>	<p>اقامه نماز جماعت اول وقت به عنوان بهترین و سازنده ترین برنامه تربیتی است که با اهتمام و مشارکت همه عوامل آموزشگاه، در صدر همه فعالیت های آموزشی و تربیتی مورد توجه قرار می گیرد و زمینه اقامه نماز اول وقت جماعت برای دانش آموزان و فرهنگیان آموزشگاه فراهم می شود. تاکید بر این است که با روش های مختلف این مطلب که - در هر حالت و هر مکان و هنگام رسیدن وقت شرعی نماز، مهمترین و بهترین کار اقامه نماز جماعت است- در ذهن و فکر دانش آموز نهادینه گردد.</p>	<p>1- تشکیل جلسه ستاد اقامه نماز آموزشگاه؛ 2- تشکیل گروه های خادم الصلوه و واسپاری مسئولیت های نمازی به دانش آموزان؛ 3- تمهید مقدمات اقامه نماز جماعت اول وقت و آماده سازی فضای نمازخانه؛ 4- انتخاب امام جماعت آموزشگاه؛ 5- تشکیل جلسه با همکاران به منظور حضور گسترده تر در نماز جماعت دانش آموزان؛ 6- اجرای اذان زنده در آموزشگاه توسط همکاران و دانش آموزان در اول وقت شرعی؛ 6- تشویق دانش آموزان در بین الصلاتین؛ 7- رصد وضعیت حضور و عدم حضور دانش آموزان در نماز جماعات و تلاش در جهت رفع مشکلات و بهانه ها.</p>	<p>در طول سال تحصیلی و همزمان با رسیدن اول وقت شرعی</p>	<p>توجه به نماز به عنوان ستون دین مبین اسلام و پرچم اسلام ایجاب می کند که تمام برنامه های آموزشگاه بر مبنای اقامه این فریضه مهم الهی پایه گذاری گردد. لذا انتظار می رود مدیران محترم ضمن تمهید مقدمات اولیه (درج ساعت اقامه نماز در برنامه هفتگی و آماده سازی نمازخانه) زمینه حضور همکاران را هم در نماز جماعت دانش آموزان فراهم نمایند که با توجه به نقش الگویی معلمان، این بهترین روش خواهد بود.</p>
<p>طرح وقف مشارکتی قرآن، عترت و نماز</p>	<p>طرح وقف مشارکتی با دو هدف 1-تبلیغ، توسعه و گسترش سنت حسنه وقف و 2- ایجاد پشتوانه و سرمایه مالی برای توسعه کمی و کیفی فعالیت های قرآن، عترت و نماز دانش آموزان استان خراسان رضوی و بدین صورت که دانش آموزان، فرهنگیان و اولیای محترم با توان مالی مختلف در ایجاد موقوفه منفعتی مشارکت می کنند و با مشارکت هم یک موقوفه مشارکتی برای توسعه فعالیت های قرآنی ایجاد می کنند که عوائد این موقوفه به صورت مادام العمر صرف توسعه کمی و کیفی فعالیت های قرآن، عترت و نماز دانش آموزان استان خراسان می شود.</p>	<p>1-تبلیغ و ترویج طرح بین دانش آموزان، والدین و فرهنگیان؛ 2- نصب پوستر های اطلاع رسانی و توزیع پاکت ها و بروشورهای معرفی طرح؛ 3- تعیین یکی از دانش آموزان به عنوان رابط دانش آموزی اجرای طرح (وقف یار)؛ 4-توزیع پاکت های موقوفه مشارکتی بین اولیاء، فرهنگیان و دانش آموزان طی مراسم رسمی (پیشنهاد می گردد از ظرفیت جلسات انجمن اولیاء و مربیان استفاده شود)؛ 5-جمع آوری مبالغ و پاکت ها و تحویل رسید موقت به واقفین محترم (دانش آموزان، اولیاء و فرهنگیان)؛ 8-ثبت مشخصات واقفین، در سامانه ایران پرورشی جهت صدور سند رسمی وقف؛ 9-تشکیل جلسه جمع بندی طرح و تصویب مبالغ جمع آوری شده و اقدامات صورت گرفته در زمینه اجرای طرح در قالب صورت جلسه؛ 10-تحویل ته برگ رسیده ها و وجوه جمع آوری شده به دبیرخانه اجرای طرح مستقر در اداره آموزش و پرورش؛ 11-پیگیری جهت دریافت سند رسمی وقف از اداره آموزش و پرورش محل خدمت.</p>	<p>تبیین ابعاد و ضرورت اجرای طرح برای مدیران، اولیاء و معاونین، مربیان و دبیران شروع فرآیند اجرای طرح (توزیع پاکت ها) جمع آوری پاکت های وقف و تحویل مبالغ به اداره توسط مدارس جمع بندی مبالغ گرد آوری شده و واریز به شماره حساب اعلام شده جهت ایجاد موقوفه اقدام در جهت ایجاد موقوفه عینی منفعتی توسط هیئت امنای موقوفه</p>	<p>هدف اصلی این طرح، ترویج سنت حسنه وقف است که امید می رود با همت و نیت خالص همکاران محترم، این طرح در همه مدارس و برای همه دانش آموزان و فرهنگیان اطلاع رسانی شود. جهت دریافت پاکت ها و رسیدگی وقف به کارشناسی قرآن، عترت و نماز ادارات و جهت کسب اطلاعات بیشتر و ثبت نام اسامی واقفین به منوی وقف مشارکتی قرآن، عترت و نماز سامانه ایران پرورشی مراجعه شود.</p>

<p>طرح ملی حفظ نور (صفحه 58-53) کتاب ندای رحمت)</p>	<p>طرح ملی حفظ نور یا طرح نور با هدف تشویق هر چه بیشتر دانش آموزان و فرهنگیان در زمینه حفظ قرآن کریم اجرا شده است و افرادی که موفق به حفظ بیش از نیم جزء از قرآن کریم شوند، بعد از کسب موفقیت در آزمون مربوطه گواهینامه معتبر حفظ دریافت می کنند.</p>	<p>1-اطلاع رسانی طرح 2-ثبت نام از علاقه مندان 3-اطلاع رسانی نحوه و مکان برگزاری آزمون حفظ به دانش آموزان</p>	<p>ثبت نام در سایت: از آبان تا اسفند برگزاری آزمون: نیم و یک جزء در فروردین ماه 2جزء تا کل قرآن در تیرماه</p>	<p>اسامی و مشخصات دانش آموزان و فرهنگیان حافظ نیم جزء تا حفظ کل قرآن می بایست در سامانه طرح ملی نور به آدرس ذیل ثبت گردند تا برایشون گواهینامه صادر شود. آدرس سایت طرح نور: http://quran.medu.ir</p>
<p>حفظ موضوعی قرآن کریم (صفحه 64-59) کتاب ندای رحمت)</p>	<p>این طرح به منظور ترویج و ترغیب دانش آموزان با حفظ آیات قرآن کریم انجام می شود و در طی آن دانش آموزان علاقه مند در طول سال تحصیلی به حفظ 40 آیه از آیات درج شده در کتاب های حفظ موضوعی می پردازند و طی دو مرحله از سال تحصیلی آزمون مربوطه را ارائه می دهند. در صورت موفقیت در آزمون، گواهینامه مربوطه را از آموزشگاه دریافت می کنند.</p>	<p>1-اطلاع رسانی طرح 2-ثبت نام از علاقه مندان 3-سفارش و تهیه کتاب های حفظ موضوعی 4-رصد وضعیت دانش آموزان در میزان پیشرفت در حفظ آیات 5-تشویق و ترغیب دانش آموزان 6-برگزاری آزمون طی دو مرحله (بهمن و فرودین) 7-صدور گواهینامه برای حافظین</p>	<p>ثبت نام: مهر و آبان سفارش کتاب ها: آبان برگزاری آزمون مرحله اول: بهمن برگزاری آزمون مرحله دوم: فروردین صدور گواهینامه: اردیبهشت</p>	<p>جهت سفارش کتاب های حفظ موضوعی به بخش آمار و فرم مسابقات قرآن و جهت ثبت نام آمار شرکت کنندگان در طرح حفظ موضوعی قرآن کریم به بخش «حفظ موضوعی» سامانه ایران پرورشی مراجعه شود. نمونه سوالات آزمون های این طرح در بخش منابع و محتوای منوی حفظ موضوعی سامانه ایران پرورشی قابل دانلود است.</p>
<p>محافل انس با قرآن یا کرسی های تلاوت (صفحه 75-73 کتاب ندای رحمت)</p>	<p>دانش آموزان و فرهنگیان در قالب جلسات برنامه ریزی شده در آموزشگاه/ مسجد یا بقاع متبرکه به تلاوت و استماع آیات نورانی قرآن کریم می پردازند.</p>	<p>1-برنامه ریزی زمانبندی برگزاری محافل (هر آموزشگاه حداقل یک محفل در طول سال) 2-شناسایی دانش آموزان توانمند در زمینه قرائت و اجرای هنرهای قرآنی 3-اجرای محافل انس با قرآن 4-ثبت گزارش تصویری و آمارها در ایران پرورشی</p>	<p>در طول سال تحصیلی، مخصوصا در سه بازه زمانی ذیل: 1-هفته قرآن، عترة و نماز(23-30 اذر) 2-دهه فجر 3-هفته معلم</p>	<p>در برگزاری محافل از مشارکت اولیاء، شوراهای اسلامی، ادارات اوقاف، بسیج و ... استفاده شود و از دانش آموزان برگزیده قرآنی در این مراسم تجلیل صورت گیرد.</p>
<p>گروه های همخوانی قرآن کریم (صفحه 77-75) کتاب ندای رحمت)</p>	<p>مدارس و دارالقرآن های علاقه مند، ضمن شناسایی دانش آموزان مستعد و خوش خوان، به تشکیل گروه همخوانی آیات قرآن کریم می پردازند و بر اساس قطعات الگویی معرفی شده به تمرین با دانش آموزان می پردازند و در بازه زمانی تعیین شده توسط ادارات و بر اساس نظر کارشناسی قرآن اداره برای اجرای مسابقه به دارالقرآن منطقه مراجعه می کنند.</p>	<p>1-تشکیل گروه با شناسایی دانش آموزان مستعد 2-تمرین با گروه بر اساس قطعات تلاوت معرفی شده 3-اجرای گروه در مراسمات آموزشگاه/روستا/شهر 4-اجرای مسابقه همخوانی در محل و زمان تعیین شده توسط اداره</p>	<p>1-تشکیل گروه(آبان ماه) 2-تمرین قطعات(آذر و دی) 3-اجرای در مراسمات(دی) و(بهمن) 4-اجرای مسابقه(اسفند و فروردین).</p>	<p>این رشته ویژه دانش آموزان دختر و پسر دوره متوسطه می باشد. گروه های همخوانی برتر به مرحله استانی و کشوری راه خواهند یافت.</p>
<p>مراکز دارالقرآن (صفحه 52-35) کتاب ندای رحمت)</p>	<p>دارالقرآن ها، فضاهایی هستند که ماموریت اصلی آن، برگزاری کلاس های تخصصی آموزش قرآن کریم در رشته های روانخوانی، تجوید، صوت و لحن، حفظ، تدبیر و... و همچنین رصد و جریان دهی به فعالیت های قرآنی مدارس و شهرستان می باشد.</p>	<p>1-اطلاع رسانی برنامه ها و فعالیت های دارالقرآن به دانش آموزان و فرهنگیان 2-ثبت نام از علاقه مندان و ارجاع آنان به دارالقرآن 3-ارتباط با دارالقرآن و استفاده از ظرفیت این مراکز در برگزاری برنامه ها و فعالیت های قرآنی</p>	<p>در طول سال تحصیلی</p>	<p>انتظار می رود مدیران محترم مدارس همکاری لازم و خاص را در اجرای فعالیت ها با دارالقرآن ها داشته باشند.</p>

<p>مناسبت های ولایی (صفحه 84-82) کتاب ندای رحمت</p>	<p>مدارس، دارالقران ها و ادارات آموزش و پرورش بر اساس تقویم مناسبت های مذهبی در آستانه ایام الله و مناسبت های مذهبی مربوط به سالروز ولادت یا شهادت ائمه اطهار (ع) با برنامه ریزی قبلی به اجرای مراسم جهت گرامیداشت این مناسبت می پردازند.</p>	<p>1-تهیه تقویم اجرایی مناسبت های ولایی و مذهبی دهه کرامت، دهه بصیرت و ولایت، ویژه برنامه های محرم و صفر و ایام ولادت و شهادت چهارده معصوم، ایام فاطمیه و اعیاد ملی و مذهبی) 2- اجرای برنامه های مناسبتی 3- ثبت فعالیت ها و گزارش ها در ایران پرورشی</p>	<p>در طول سال تحصیلی بر اساس تقویم رسمی کشور (ثبت تصاویر، ابتکارات و فعالیت ها در سامانه ایران پرورشی مورد تاکید است).</p>
<p>مصباح الهدی (صفحه 90-87) کتاب ندای رحمت</p>	<p>در طی این طرح، دانش آموزان و فرهنگیان محترم با اجرای فعالیت های خلاقانه و مطالعه کتاب های امام شناسی با سبک و سیره ائمه اطهار مخصوصاً امام صادق(ع) و امام رضا(ع) آشنایی عمیق به دست خواهند آورد.</p>	<p>1-اطلاع رسانی طرح 2-سفارش کتاب های امام شناسی 3-دریافت و توزیع کتاب ها بین دانش آموزان 4-تشکیل ستاد قرآن و عترت و نماز آموزشگاه برای تصمیم گیری در رابطه با نحوه اجرای طرح 5- اجرای برنامه های خلاقانه و اثربخش 6- ثبت گزارش فعالیت ها در ایران پرورشی 7-تجلیل از دانش آموزان و فرهنگیان برتر</p>	<p>در طول سال تحصیلی ثبت گزارش فعالیت های صورت گرفته در این زمینه در سامانه ایران پرورشی مورد تاکید است.</p>
<p>عطر انتظار (صفحه 92-91) کتاب ندای رحمت</p>	<p>در قالب این طرح دانش آموزان با فرهنگ صحیح انتظار آشنا می شوند و مدارس با اجرای برنامه ها موثر و متناسب با سن دانش آموزان آنان را با امام عصر بیشتر آشنا می کنند و زمینه تربیت منتظران حقیقی را فراهم می آورند.</p>	<p>1-مطالعه شیوه نامه اجرای طرح از کتاب ندای رحمت 2- تشکیل جلسه هم اندیشی با دانش آموزان علاقه مند و توانمند در زمینه مباحث مهدویت 3-تدبیر و برنامه ریزی به منظور برگزاری جلسات گفتمان دینی با موضوع مهدویت، جشنواره و نمایشگاه های مهدویت</p>	<p>در طول سال تحصیلی ضرورت آشنایی دانش آموزان با امام زمانمان و فراگیری رفتارهای یک منتظر حقیقی، ایجاب می کند؛ همکاران محترم اهتمام ویژه ای در آشنا کردن دانش آموزان با امام مهدی(عج) را با اجرای برنامه های خلاقانه در دستور کار قرار دهند.</p>
<p>گفتمان های دینی (صفحه 94-93) کتاب ندای رحمت</p>	<p>نظر به گسترش شبهات بین دانش آموزان، جلسات گفتمان های دینی به منظور پاسخ به شبهات دانش آموزان و مصون سازی آنان در برابر هجوم های فرهنگی با حضور متخصصین در مدارس برگزار می گردد.</p>	<p>1-برنامه ریزی و تنظیم تقویم زمانبندی اجرای جلسات گفتمان 2-ارائه درخواست مبلغ و متخصص جهت اجرای گفتمان به اداره محل خدمت 3- اجرای جلسات گفتمان دینی 4- ثبت گزارش تصویری و آماری در ایران پرورشی</p>	<p>در طول سال تحصیلی توصیه می شود در انتخاب اساتید حتما با اداره محل خدمت هماهنگی صورت گیرد و جلسات گفتمان به صورت فعال و مشارکتی با بهره گیری از ابزارهای الکترونیکی جدید برگزار گردد .</p>
<p>آموزش عملی نماز (صفحه 106-104) کتاب ندای رحمت</p>	<p>در قالب این طرح که در مدارس مقطع ابتدایی برای دختران و در مدارس متوسطه اول برای پسران اجرا می شود، دانش آموزان توسط معلمان و مربیان آموزشگاه به صورت عملی با مباحثی چون (غسل، وضو، تیمم و...) آشنا می شوند.</p>	<p>1-برنامه ریزی برای اجرای دوره ها 2-برگزاری نشست با معلمان و مربیان دروس دینی، قرآن، پرورشی و ... 3- اجرای آموزش ها به صورت عملی در کلاس های درس 4- گرفتن آزمون عملی از دانش آموزان 5- ثبت گزارش تصویری و آماری فعالیت ها در ایران پرورشی</p>	<p>در طول سال تحصیلی با توجه به ضرورت ارائه آموزش عملی مقدمات اقامه نماز، توصیه می شود مدیران محترم نظارت لازم را در اجرای این طرح برای همه دانش آموزان داشته باشند و از فراگیری صحیح این آموزش ها توسط دانش آموزان اطمینان حاصل نمایند.</p>

<p>جشن شکوفایی (صفحه 107-106 کتاب ندای رحمت)</p>	<p>دانش آموزانی که به سن تکلیف شرعی می رسند، طی مراسم و آیین به یادماندنی تحت عنوان جشن شکوفایی یا جشن تکلیف در کنار سایر دوستان و اولیای خودشان این اتفاق مهم را جشن می گیرند.</p>	<p>1- برنامه ریز و تهیه تقویم اجرایی 2- برنامه ریزی جهت ارائه آموزش های لازم و مقدماتی قبل از سن تکلیف به دانش آموزان 3- برنامه ریزی اجرای جشن با حضور و مشارکت دانش آموزان و اولیای آنان 4- ثبت گزارش ها در ایران پرورشی</p>	<p>در طول سال تحصیلی و متناسب با شرایط آب و هوایی منطقه و تصمیم ستاد تربیتی آموزشگاه</p> <p>توصیه می شود: جشن تکلیف دانش آموزان پسر متناسب با سن و سال و روحیات خاص پسران برنامه ریزی گردد؛ اجرای جشن تکلیف ساده و کم هزینه مورد تاکید است، لذا از تحمیل هزینه های غیر ضروری به والدین جداً خودداری گردد؛ شایسته این مراسم معنوی حفظ گردد و از برگزاری آن به سبک جشن تولد یا... خودداری گردد.</p>
<p>تقلید و مرجعیت (صفحه 108-107 کتاب ندای رحمت)</p>	<p>نظر به وجوب انتخاب مرجع تقلید و اینکه هر مسلمان در اولین قدم باید مرجع خود را انتخاب نماید، دانش آموزان در پایه های مختلف تحصیلی و بر اساس فعالیت های مختلف و خلاقانه عوامل آموزشگاه، با مراجع معظم تقلید آشنا می شوند.</p>	<p>1- تشکیل جلسه همفکری با حضور دانش آموزان و همکاران صاحب نظر 2- تهیه پوستر و رساله مراجع معظم 3- اختصاص جلساتی از کلاس های درس دین و زندگی، قرآن، سبک زندگی و... به آموزش تقلید و مرجعیت شناسی 4- ثبت گزارش فعالیت ها و پیشنهادات در ایران پرورشی</p>	<p>در طول سال تحصیلی و بر اساس تصمیم ستاد تربیتی آموزشگاه</p> <p>انتظار می رود مدیران مدارس و معاونین و مربیان محترم پرورشی اهتمام و جدیت لازم را در پیگیری اجرای این طرح و کسب اطمینان از اینکه همه دانش آموزان مرجع تقلید خود را انتخاب کرده باشند، مبذول فرمایند.</p>
<p>طرح پیوند مسجد، مدرسه و منزل (صفحه 109-108 کتاب ندای رحمت)</p>	<p>در قالب این طرح، دانش آموزان به همراه معلمان و اولیای خودشان، نماز جماعات صبح، ظهر، عصر و مغرب و عشاء را در مسجد محله خودشان اقامه می کنند و در برنامه های تربیتی مسجد شرکت می کنند.</p>	<p>1- برگزاری جلسات هم اندیشی با حضور مسئولان مدرسه و امام جماعت مسجد محله 2- تعیین دانش آموزان رابط (خادم الصلوه) 3- اجرای بخشی از برنامه های رسمی آموزشگاه در مدرسه و بعد از اقامه نماز 4- تشویق دانش آموزان فعال مسجدی</p>	<p>در طول سال تحصیلی</p> <p>مساجد، سنگرهای تربیتی هستند که دانش آموزان با حضور هر چه بیشتر در این فضاهای معنوی در برابر آسیب های اجتماعی مصونتر خواهند بود. لذا اهتمام مدیران مدارس در زمینه سازی و تشویق دانش آموزان و همکاران در مساجد مورد انتظار است.</p>
<p>مسابقات قرآن، عترت و نماز دانش آموزان (صفحه 217-127 کتاب ندای رحمت)</p>	<p>مسابقات قرآن، عترت و نماز بستری است که دانش آموزان به بهانه آن در رشته های مختلف مسابقاتی چون حفظ، قرأت، نهج البلاغه، صحیفه سجاده، احکام و... شرکت می کنند و با مطالعه منابع و محتوای معرفی شده و در جلسات مختلف با مفاهیم و آموزه های اسلامی بیش از پیش آشنا می شوند.</p>	<p>1- طرح موضوع مسابقات در ستاد تربیتی آموزشگاه 2- اطلاع رسانی شیوه نامه و محتوای مسابقه به دانش آموزان؛ 3- نصب پوستر مسابقات در تابلوی اعلانات آموزشگاه 4- ثبت نام از دانش آموزان به صورت فراگیر (به نحوی که هر دانش آموز حداقل در یک رشته شرکت نماید) 5- سفارش تعداد کتاب های مسابقات از سایت ایران پرورشی 6- توزیع کتاب ها و منابع بین دانش آموزان 7- برگزاری باشکوه آزمون مرحله آموزشگاهی مسابقات 8- تجلیل از دانش آموزان برگزیده 9- آماده سازی دانش آموزان برگزیده برای مرحله</p>	<p>مرحله آموزشگاهی مسابقات مقاطع متوسطه اول و دوم در هفته اول آذر ماه و مرحله آموزشگاهی مسابقات مقطع ابتدایی در بهمن ماه</p> <p>مهمترین نکته و درخواست در بحث مسابقات، پرهیز از نخبه گرایی و تلاش در جهت کشف و شناسایی استعداد های قرآنی همه دانش آموزان است و تاکید بر این است که در مرحله آموزشگاه مسابقات همه دانش آموزان درگیر این مسابقات باشند.</p>

<p>اطلاع رسانی این مسابقات برای شرکت گسترده همکاران در آن مورد تاکید و انتظار است.</p>	<p>مرحله شهرستانی مسابقات: بهمن ماه مرحله استانی مسابقات: هفته معلم مرحله کشوری: مرداد ماه</p>	<p>شهرستانی مسابقات</p> <p>1-اطلاع رسانی مسابقات به همکاران علاقه مند 2-ثبت نام همکاران در سامانه ایران پرورشی 3-اطلاع رسانی زمان برگزاری مرحله شهرستانی مسابقات.</p>	<p>مسابقات قرآن، عترت و نماز فرهنگیان بستری است که فرهنگیان علاقه مند در کل استان و تمام مدارس می توانند در قالب چهار رشته (قرائت، حفظ 10 جزء، نهج البلاغه و روش تدریس احکام) ثبت نام نموده و بعد از موفقیت در مرحله شهرستانی و استانی به مرحله کشوری مسابقات راه یابند.</p>	<p>مسابقات قرآن، عترت و نماز فرهنگیان (صفحه 222- 218 کتاب ندای رحمت)</p>
--	--	---	--	--

*** توضیحات کامل فعالیت ها در کتاب «ندای رحمت» قید شده است.**

ستاد برنامه ریزی فعالیت های قرآن، عترت و نماز

اداره کل آموزش و پرورش خراسان رضوی

آبان ماه 1396